DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA

EXECUTIVO

Volume: 9 - Número: 14 de 5 de Fevereiro de 2025

DATA: 05/02/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://arame.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 984481164

E-mail: prefeituradearamema@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA NOVA, S/N, CENTRO, PRÉDIO DA PREFEITURA., Nº S/N

CENTRO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Arame

Assinado eletronicamente por:
André Vinícius Lima Albuquerque

CPF: ***.088.213-**
IP com n°: 10.0.0.183

www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=
798

aDOM 1/7www.arame.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 14/2025 - 05/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO: 06/2025 - DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DA DESTINAÇÃO DO VEÍCULO HILUX VINCULADO AO FUNDO

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FMAS) EM USO PELA EQUIPE DO PROJETO ARARIBÓIA, PARA A SECRETARIA

DE AGRICULTURA FAMILIAR E ABASTECIMENTO.

RESOLUÇÃO: 07/2025 - DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DA REVISÃO E ALTERAÇÃO DO ORÇAMENTO DO PROJETO

DE QUALIFICAÇÃO DO SERVIÇO FAMÍLIA ACOLHEDORA E DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE (FMDCA).

ATA

RESOLUÇÃO: 07/2025 - DESTINAÇÃO DO VEÍCULO HILUX VINCULADO AO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL (FMAS) EM USO PELA EQUIPE DO PROJETO ARARIBÓIA, PARA A SECRETARIA DE AGRICULTURA FAMILIAR

E ABASTECIMENTO

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 12/02/2025 11:48:00 - IP com n°: 10.0.0.183
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=798

2/7www.arame.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 14/2025 - 05/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL - RESOLUÇÃO - RESOLUÇÃO: 06/2025

RESOLUÇÃO Nº 06/2025 – CMDCA

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DA DESTINAÇÃO DO VEÍCULO HILUX
VINCULADO AO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FMAS) EM USO
PELA EQUIPE DO PROJETO ARARIBÓIA, PARA A SECRETARIA DE AGRICULTURA
FAMILIAR E ABASTECIMENTO.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA DE ARAME - MA, no uso de suas
atribuições conferidas pela Lei Federal nº 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), Lei Municipal nº 101/2003, reeditada pela Lei
312/2015 e conforme reunião ordinária realizada no dia 04 de fevereiro de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a destinação do veículo Hilux vinculado ao Fundo Municipal de Assistência Social (FMAS) em uso pela equipe do Projeto
Araribóia, para a Secretaria de Agricultura Familiar e Abastecimento.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua assinatura.

Arame – MA, 05 de fevereiro de 2025.

Kelly Santos da Silva
Presidente CMDCA

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 12/02/2025 11:48:00 - IP com n°: 10.0.0.183
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=798

3/7www.arame.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 14/2025 - 05/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL - RESOLUÇÃO - RESOLUÇÃO: 07/2025

RESOLUÇÃO Nº 07/2025 – CMDCA

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DA REVISÃO E ALTERAÇÃO DO ORÇAMENTO DO
PROJETO DE QUALIFICAÇÃO DO SERVIÇO FAMÍLIA ACOLHEDORA E DO FUNDO
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE (FMDCA).

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA DE ARAME - MA, no uso de suas
atribuições conferidas pela Lei Federal nº 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), Lei Municipal nº 101/2003, reeditada pela Lei
312/2015 e conforme reunião ordinária realizada no dia 04 de fevereiro de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a revisão e alteração do orçamento do projeto de qualificação do Serviço Família Acolhedora e do Fundo Municipal Dos
Direitos da Criança e do Adolescente (FMDCA).

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua assinatura.

Arame – MA, 05 de fevereiro de 2025.

Kelly Santos da Silva
Presidente CMDCA

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 12/02/2025 11:48:00 - IP com n°: 10.0.0.183
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=798

4/7www.arame.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 14/2025 - 05/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL - ATA - RESOLUÇÃO: 07/2025

ATA DE REUNIÃO CMDCA Nº 07/2025

1. Convocação:
Data: 04/02/2025
Horário: 14h (duração prevista 3h)
Local: Casa dos Conselhos Municipais

2. Pauta:
2.1 - Relatório final do Projeto Araribóia;
2.2 - Revisão e alteração do orçamento do projeto de qualificação do Serviço Família Acolhedora de Arame e do Fundo Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente (FMDCA);
2.3 - Destinação do veículo Hilux vinculado ao Fundo Municipal de Assistência Social (FMAS) em uso pela equipe do Projeto Araribóia,
para a Secretaria de Agricultura Familiar e Abastecimento;

3. Participantes:

ORDEM NOME VÍNCULO/ÓRGÃO

01 KELLY SANTOS DA SILVA CMDCA/IEADA

02 THAISE DA CONCEIÇÃO COSTA TORRES CMDCA/SEMAPS

03 JORKEBED DA SILVA MARINHO LOPES CMDCA/SEMAPS

04 EUDÊNIO JEFTE COSTA RESPLENDES CMDCA/SECULT

05 GEAN SANTOS DA SILVA CMDCA/SINDICATO ACS

06 RAIMUNDO SILVA ARAÚJO CMDCA/PARÓQUIA

07 LUÍS CARLOS GOMES GUAJAJARA CMDCA/COCALITICA

08 ANTONIO JARBAS DA CONCEIÇÃO SOUSA SEMAPS

09 JÓ LIMA GUAJAJARA COORD. PROJETO ARARIBÓIA

10 LAIS RIBEIRO GAMA ASSISTENTE SOCIAL

11 NEUSA MARIA GOMES DUARTE SEMAA

4. Relato da reunião

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Aos quatro dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas, no prédio da Casa dos Conselhos Municipais de
Arame, situado na Rua Barão de Grajaú, sem número, reuniram-se os membros titulares e suplentes do Conselho Municipal dos Direitos
da Criança e do Adolescente, Kelly Santos da Silva - CMDCA/IEADA, Thaise da Conceição Costa Torres - CMDCA/SEMAPS, Jorkebed da
Silva Marinho Lopes - CMDCA/SEMAPS, Eudênio Jefte Costa Resplendes - CMDCA/SECULT, Gean Santos da Silva - CMDCA/Sindicato
ACS, Raimundo Silva Araújo - CMDCA/Paróquia, Luís Carlos Gomes Guajajara - CMDCA/Cocalitica, Antonio Jarbas da Conceição
Sousa – SEMAPS, Jó Lima Guajajara - Coordenador do Projeto Araribóia, Laís Ribeiro Gama - Assistente Social, Neusa Maria Gomes
Duarte – SEMAA, para deliberar sobre a seguinte ordem do dia: (a) relatório final do Projeto Araribóia, (b) revisão e alteração do orçamento
do projeto de qualificação do Serviço Família Acolhedora de Arame e do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
(FMDCA), (c) destinação do veículo Hilux vinculada ao Fundo Municipal de Assistência Social (FMAS) até então em uso pela equipe do
Projeto Araribóia, para a Secretaria de Agricultura Familiar e Abastecimento, com a finalidade potencializar ações de enfrentamento da
insegurança alimentar e nutricional. A reunião teve início com as saudações da presidente Kelly Santos da Silva a todos os presentes. Na
ocasião, a presidente esclareceu o motivo da reunião e apresentou o Secretário Municipal de Assistência Social, Antonio Jarbas da
Conceição Sousa, a Secretária de Agricultura e Abastecimento, Neusa Maria Gomes Duarte, o coordenador do Projeto Araribóia, Jó Lima
Guajajara, e a técnica do projeto, Laís Ribeiro, assistente social. Em seguida, concedeu a palavra ao coordenador do Projeto Araribóia. O
coordenador Jó Lima Guajajara cumprimentou os presentes e explicou os objetivos do Projeto Araribóia, que visavam valorizar a cultura e
promover a inclusão escolar. Explicou que o projeto foi estruturado em três eixos principais: mapeamento e intervenção junto a crianças e
adolescentes indígenas em situação de abandono escolar ou infrequência, desenvolvimento de professores e profissionais da Educação
Escolar Indígena e fomento da cultura. O coordenador destacou que a meta inicial era atender setecentos e cinquenta crianças e
adolescentes, entretanto, o projeto alcançou mil cento e sessenta e seis beneficiados, representando um aumento significativo. Os dados
apresentados demonstraram que cento e noventa e cinco crianças e adolescentes foram identificados como infrequentes ou em situação
de abandono escolar, sendo cento e quatorze infrequentes, frequentando a escola entre um e quatro dias por semana, e oitenta e um em
situação de abandono escolar, mas manifestaram intenção de retornar. Entre os fatores que contribuíram para a infrequência ou abandono
escolar, foram citadas as condições precárias das estradas, a distância percorrida a pé, a falta de transporte, a infraestrutura escolar
inadequada, o bullying, a vulnerabilidade socioeconômica e problemas de saúde. Como resultados obtidos, registrou-se que cento e vinte e

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 12/02/2025 11:48:00 - IP com n°: 10.0.0.183
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=798

5/7www.arame.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 14/2025 - 05/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |

três crianças e adolescentes retornaram à escola após intervenção do projeto, vinte e um casos receberam acompanhamento técnico com
atendimento psicológico, estudo social, suporte e intervenções pedagógicas, setecentos e oito crianças e adolescentes participaram de
atividades interculturais nas aldeias, cento e dezenove crianças e adolescentes participaram de atividades interculturais nas escolas da
zona urbana, sessenta professores participaram da primeira formação continuada com o tema "A escola que temos, a escola que
queremos" e cento e dezessete professores participaram da segunda formação continuada com o tema "Direitos e Saberes: práticas
pedagógicas e educação intercultural na escola indígena". Foram também realizadas reuniões com órgãos gestores da educação, incluindo
a Unidade Regional de Educação de Barra do Corda e a Secretaria de Estado da Educação do Maranhão em São Luís. Em relação à
cultura, destacaram-se o acompanhamento de cinco artesãos na Feira de Artesanato Maratona da Serra, com arrecadação financeira, a
organização de apresentações culturais no São João com o grupo Wyranuwi, a aula em campo com intercâmbio cultural entre alunos
indígenas e não indígenas, as gincanas escolares e a participação em festas indígenas tradicionais. A assistente social Laís Ribeiro relatou
que um dos principais desafios foi a barreira linguística, mas destacou que a presença do coordenador e da pedagoga facilitou a
comunicação com os indígenas. Em seguida, a palavra foi concedida ao conselheiro Gean, que parabenizou a equipe pelos avanços
alcançados. O conselheiro Luis Carlos mencionou a dificuldade inicial de engajamento dos indígenas, mas enfatizou que atualmente eles
reconhecem os benefícios do projeto e colaboram ativamente. A conselheira Thaise destacou a importância do trabalho realizado pelo
Projeto Araribóia e a aprendizagem proporcionada a todos os envolvidos. Na sequência, o Secretário Municipal de Assistência Social e
Gestor do FMDCA, Antonio Jarbas, abordou a necessidade de revisão e alteração do orçamento do projeto de qualificação do Serviço
Família Acolhedora de Arame e do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (FMDCA), propondo as seguintes
revisões/alterações: (a) inserção da Bolsa Auxilio destinada às crianças acolhidas no valor de um salário mínimo por criança/adolescentes
acolhida no orçamento do projeto selecionado no Programa Amigo de Valor/Edital Santander, (b) alteração no salário do Coordenador do
Serviço Família Acolhedora para adequação à nova Estrutura Administrava do Município, (c) inserção do valor de R$ 50.000,00 Programa
Amigo de Valor/Edital Santander, repassado para custear despesas de produção do diagnóstico e encontros presenciais e capacitações,
(d) atualização do salário do motorista para o valor vigente atual. Ato continuo a presidente Kelly Santos da Silva, explicou que a presença
da Secretaria de Agricultura na reunião se deu devido a uma solicitação formal para deliberação a destinação do veículo Hilux vinculada ao
Fundo Municipal de Assistência Social (FMAS) em uso pela equipe do Projeto Araribóia, para a Secretaria de Agricultura Familiar e
Abastecimento, passou a palavra para a Secretária Neusa Maria Gomes Duarte, a mesma esclareceu que o veículo seria utilizado para
apoiar a produção de alimentos sustentáveis, fortalecendo a autonomia nutricional e a agricultura familiar e seria um equipamento
necessário para garantir mais proatividade nas ações. Após o encerramento das falas a presidente colocou em votação as deliberações do
dia: (a) aprovação da revisão e alteração do orçamento do projeto de qualificação do Serviço Família Acolhedora de Arame e do Fundo
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (FMDCA), a proposta foi aprovada por todos os presentes conforme Resolução
nº06/2025, (b) destinação do veículo Hilux vinculada ao Fundo Municipal de Assistência Social (FMAS) em uso pela equipe do Projeto
Araribóia, para a Secretaria de Agricultura Familiar e Abastecimento, a proposta foi aprovada por todos os presentes conforme Resolução
nº07/2025. Em continuidade a presidente Kelly Santos, determinou que as resoluções fossem publicadas em diário oficial para dar
publicidade as decisões do colegiado. Nada mais havendo a tratar, a presidente encerrou a reunião solicitando que fosse lavrada a
presente ata, que, após lida e aprovada, será assinada pelos presentes:
_______________________________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________________

________________________________________

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 12/02/2025 11:48:00 - IP com n°: 10.0.0.183
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=798

6/7www.arame.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 14/2025 - 05/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Pedro Fernandes Ribeiro
Prefeito

Francisco de Carvalho Silva
Procuradoria Geral do Município - PGM

Euzébio Sousa Torres
Gabinete do Município - GABINETE

Joice Maiara dos Reis Oliveira
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

Antonio Jarbas da Conceição Sousa
Secretaria Municipal de Assistência e Promoção
Social - SEMAPS

Neusa Maria Gomes Duarte
Secretaria Municipal de Agricultura,
Abastecimento - SEMAA

Raimundo Evangelista Neto
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo -
SEMAT

Elizeu Chaves Albuquerque
Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Gildemberg Pedrosa da Silva
Secretária Municipal da Fazenda - SMF

Antonio Carlos Moreira Lima
Secretaria Municipal de Cultura e Promoção de
Eventos - SECULT

João Victor Pestana Santiago
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo -
SEMOU

Anderson Mota Brito
Secretaria Municipal de Administração
Administração - SEMAD

Danilo Feitoza Barros
Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e
Juventude Juventude - SEMEL

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 12/02/2025 11:48:00 - IP com n°: 10.0.0.183
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=798

7/7www.arame.ma.gov.br